CIII.

VICARIO SICILIE, MAGISTRIS MASSARIIS, EXTRAVAGANTES INFRA

Il registro, indicato dal Durrieu con il n. CXXVIII, è costituito dai fogli dei Reg. 40 e 41 di cui riporta anche un'originaria numerazione romana.

Il Capasso, annotando che entrambi i registri sono in mediocre stato, concorda con il Durrieu, riportando però i titoli alle singole rubriche.

La ricostruzione segue quindi, il seguente schema:

a) Vicario Sicilie, Reg. 41, ff. 9-29, Reg. 40, ff. 40-41 (ottobre 1280-10 giugno 1281).

b) Magistris Massariis, Reg. 41, ff. 1 (ottobre 1280-gennaio 1281).

c) Extravagantes infra et extra Regnum, Reg. 41, ff. 30-142, Reg. 40, ff. 42-53, 65-96 (3 settembre 1280-27 agosto 1281).

I documenti recuperati in trascrizione integrale o in notzia ammontano a n. 315.

Vicario Sicilie

1. - (*Si ha notizia che Pirro f. di Fulco de Puy Richard, morto prima del 24 sett. 1280 lasciò a Sansa, poi moglie di Galeazzo Stendardo f. di Guglielmo il vecchio, quale dote i castelli di Gallano in Sicilia C. e di Caccavo in Sicilia U.*) (Reg. 41, f. 13).

FONTI: Minieri Riccio, *I Grandi ufficiali del Regno di Sicilia etc.* p. 23; id. Ms. in Arch. II, f. 712, 709.

2. - (*Si ha notizia che, nel 28 sett. IX ind. Erberto d'Orléans era vicario di Sicilia, Ugone de Poltron Giustiziere di Sicilia U. e Guglielmo de Hauberville Giustiziere di Sicilia*) (Reg. 41, f. 13).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. II, f. 712 t.

3. - Pro curia.

Scriptum est eidem Vicario (Sicilie) etc. Nuper datum sibi nobis pro certo intelligi quod in Tunisio, Bugea, Tripulo et portibus aliis Barbarie frumentum anni p., p. venditum fuit et ad presens vendiderit toto precio ad rat. de bisanciis decem, undecim et duodecim pro qualibet salma quarum bisanciorum quilibet valet tar. II ad pondus Regni nostri Sicilie generale. De quo plenam per te certitudinem habere volentes f. t. precipimus quatenus, statim receptis presentibus, per mercatores de pred. partibus venientes, caute, secrete et diligenter inquiras; ad quam rationem frumentum in eisdem partibus pred. VIII ind. venditum fuit et ad presens vendiderit et si pro maiori securitate aliquem ad partes ipsas provideris destinandum mictas eum illuc, de quo plene confidas qui fideliter ibi studeas indagare ad quam rationem venditum fuit et vendiderit ..., precio frumentum ipsum ibidem fideliter et tibi veraciter referendo et quicquid tamen per inquisitionem per te faciendam inveneris quam per eumdem nuncium tuum receperis nobis secretis per licteras tuas scribas ut ipsam veritatem per te exinde habeamus. Dat Fogie, VI octobris. (Reg. 41, f. 13 t.).

FONTI: Trascriz. di J. Mazzoleni in Arch.; Minieri Riccio, *Genealogia di Carlo I*, p. 73 (not.); id. *Il Regno di Carlo I etc.*, p. 31 (not.).

4. - Pro custodienda Maritima.

Scriptum est eidem vicario (Sicilie) etc. Quia nuper nostra Excellentia intellexit quod quedam vassella onerata gente que vadit in auxilium Paleologi puplici inimici nostri venerunt usque insulam Sardinie et per partes insule Sicilie transitum habere deberent, fidelitati tue sub obtentu gratie nostre firmiter et expresse precipimus quatenus portus, plagia et loca omnia maritime predicte insule Sicilie sic diligenter et sollicite facias custodiri die nocturne, quod, si vassella ipsa per partes predictas contigerit habere transitum modis omnibus arrestentur et postquam vassella fuerint arrestata sic portus et loca ipsa diligentiori cura custodiri facias, quod vassellum aliquod cum gente ipsa abinde sine nostra licentia non recedat et incontinenti quod vassella ipsa arrestata fuerint numerum ipsorum vassellorum et gentis cum eis ad partes ipsas applicantis et totum processum arrestationis ipsorum vassellorum tuis licteris celsitudini nostre significare procures, que omnia caute et sapienter facias non quasi de mandato nostro processisse videatur sed ex sollicitudine et studio tuo ad idem faciens de vassellis aliis si scire poteris quod aliqua alia vassella de aliis partibus ad eandem insulam Sicilie cum gente inimicorum nostrorum applicare debebunt ut ea modis omnibus facias arrestari et licet presentes lictere clause in tribus tamen registris (Curie) nostre eas fecimus annotari. Dat. ap. Lacumpensulem XVI augusti octave indictionis. (Reg. 41, f. 14).

FONTI: Trascriz. di B. Mazzoleni in Archivio dal registro originale; Jamison, *Documents from the angev. registers etc.* p. 165; Minieri Riccio, *Il Regno di Carlo I etc.* p. 27 (trascriz.); id. Ms. in Arch. II, f. 712 t. (not.).

5. - Similes facte sunt Magistris Procuratoribus castellanis insularum Malte et Gaudisii (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

6. - Scriptum est nobili viro Guillelmo Extandardo mil. ... etc. De fide etc. fiduciam obtinentes te vicarium in Urbe et toto districtu eius ... duximus statuendum, mandantes quatenus ... te personaliter conferens pred. vicarie officium ibidem ... studeas exercere; ministrandum iustitiam universis absque acceptione aliqua personarum prout ad officium ipsum spectat, sicque de statu ipsius Urbis et districtus eius ... ydoneam curam geras, quod ... plene satisfacias votis nostris ... Ad percipiendois insuper redditus et proventus nobis ratione ipsius senatorie debitos Iohannem de Cenomanis ... stanzionarium, fam ... camerarium nostrum in dicta Urbe et districtu suo ... ordinamus. Volentes ut de omnibus ... redditibus et proventibus, sive in pecunia victualibus aliisque rebus constiterunt undecumque proventura ad manus suas sive de iuribus salis, dohane statere ponderis et mensurarum portantur Ripe

Rome, victualium. redditibus iudeorum et cibellatorum sive aliis iuribus etc. acquiri contingerit ... plenam conscientiam et notitiam habeas, ita quod nihil ex eis te lateat quoquomodo et de toto introitu et exitu proventuum earundem fiant quaterni duo consimiles continentes ... omnia iura et redditus in quibuscumque consistant, quid et quantum tam ex eis quam ex quacumque alia causa et qua de die in diem Camerarius ipse perceperit et a quibus, quod etiam expenderit et solverit et quibuscumque et pro qua causa ... Quarum quaternorum unum tu sigillandum sigillo ... Camerarii et alterum ipse sigillandum sigillo tuo, fieri faciatis ... Ad maiorem cautelam dicimus et mandamus ut pecunia tota argentum, iocalia et ... res subtiles ad manus eiusdem Camerarii proventum deponi et conservari debeant in aliquo conforo quod habeat duas seras sub duabus diversis clavibus, quarum unam ap. te retineas et alteram penes ... Camerarium ... Preterea deputamus tecum infra-scriptos phisicum, iudices et notarios et personas alias quas omnes comedere volumus ad expensas nostras cum Camerario ... vid. mag. Accursum phisicum qui habebit servitorem unum; iudices octo, vid. iud. Barbatum de Magdalono, iud. Ademarium de Nuceria, iud. Iohannem Martinum de Trano, iud. Gentilem de Aquila, iud. Aimerium de Adria, iud. Bonaream de Amalia et iud. Nicolaum de Guarano, quorum iudicium quilibet habebat servitorem unum. Item volumus esse ibi notarios XII, VIII vid.: de Regno, scil. Bernardum de Tracta. Philippum de Troya. Petrum de Sora, Casertanum de Caserta, Alexandrum de Adria, Iohannem et Corradum de Fogia, Raynaldum de Srullonisio et Iohannem de Sancto Apollinario et aliquos quattuor de Urbe; inter quos erat not. Teodatus. Qui notarii distribuentur ad officia infrascripta vid.: pred. Philippus de Troya et Deodatus de Urbe erunt in Camera, sex alii de Regno erunt in criminalibus, unus alius de Regno erit in appellationibus et reliqui tres de Urbe erunt in civilibus. De quibus XII notariis IX tantum comedent cum ... Camerario pred. vid.: VIII de Regno cum IV eorum garzionibus et pred. Deodatus. Item turbatores II, pulsatorem campane unum, custodem leonis unum, cocos II et adiutores II, panecterium unum et adiutorem unum, somarerium unum pro aqua portanda, religiosum unum pro facienda apodixa parve dohane, porterios IV et hostiarios II, banditores III, cappellanum unum et clericum unum. Que omnes pred. persone que cum ... Camerario comedere debent, computate persone sue et III garzionibus suis sunt numero LX. Exhibebit nihil hominus dictus Camerarius pred. phisico et iudicibus cuilibet, vid. eorum libras provesinorum LXXX per annum, scil. LX pro salario, X pro vobis et X pro uno equo et cuilibet pred. notariorum tam de Regno quam de Urbe libras provisiorum XXX ... per annum. Reliquis ... personis pred. expensas exhibere consuetas. Deputamus insuper tecum turrierios XXX et volumus quod si videbitur tibi Guillelmo Sineavere marescallum deputato ibidem ac pred. Camerario plures retinere debere liceat vobis pro se retinere usque ad turrerios L de Urbe quibus Camerarius ipse gagia consueta exolvet. De custodiendis vero castris et fortelliciis existentibus inter